МУРМАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 15.05.2020                                                                                                                  № 235

                 г. Кола

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы

           Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской

области от 15.04.2020 № 598 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания учебных предметов «Основы безопасности

жизнедеятельности» в образовательных организациях Мурманской области на 2020-

2024 годы», в целях повышения качества преподавания учебного предмета «Основы

безопасности жизнедеятельности»  в общеобразовательных учреждениях Кольского

района  п р и к а з ы в а ю:

 1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в

общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы (далее –

План).

 2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.):

 2.1. Обеспечить реализацию  мероприятий Плана.

 2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления

образования.

 3. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитонова Н.Ф.) обеспечить

исполнение мероприятий Плана в части касающейся.

 4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить исполнение

мероприятий Плана.

    5. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 11.09.2019

№401 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных

учреждениях Кольского района на 2019-2020 годы».

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Малова Н.А.

Заместитель Главы администрации –

начальник Управления образования                                                            И.В. Непеина

Утвержден

приказом Управления  образования

от 15.05.2020 № 235

План мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»

в общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы

№

п/п

Мероприятие  Сроки Ответственные  Планируемый результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

1.1.  Разработка (корректировка) школьных планов

реализации Концепции

Июнь 2020

года

ОУ Разработаны школьные планы

реализации Концепции

2. Воспитание и социализация обучающихся

2.1. Обеспечение эффективной интеграции

образовательных программ по ОБЖ с

программами воспитания и социализации

обучающихся в области безопасности

2020 год Управление

образования, ОУ

Повышение уровня практической

направленности обучения по учебному

предмету «ОБЖ»

2.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

(для обучающиеся 1-4 классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Реализация дополнительных

общеобразовательных программ и

(или) проведение мероприятий,

направленных на формирование у

детей культуры и навыков здорового и

безопасного образа жизни

2.3. Муниципальные соревнования обучающихся

«Школа безопасности» (для обучающихся 7-10

классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Реализация дополнительных

общеобразовательных программ и

(или) проведение мероприятий,

направленных на формирование у

детей культуры и навыков здорового и

безопасного образа жизни

2.4. Участие в интерактивных площадках в рамках

регионального смотра-конкурса юнармейских

отрядов «ЮНАРМИЯ МУРМАНА-2020» (для

обучающихся 7-11 классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Увеличение охвата обучающихся,

участвующих в общественно значимых,

социальных, в том числе волонтерских

проектах

2.5. Мероприятия в рамках сетевого взаимодействия

ОГИБДД по Кольскому району и «Школы ЮИД»

(для обучающихся 1-5 классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Проведение мероприятий,

направленных на формирование у

детей культуры и навыков здорового и

безопасного образа жизни

2.6. Участие в региональном полевом лагере «Юный

спасатель», «Юный пожарный» и «Юный водник»

(для обучающихся 7-11 классов)

2020-2024

годы

Управление

образования, ОУ

Формирование у детей культуры и

навыков здорового и безопасного

образа жизни

2.7. Участие в областной очно-заочной школе «Юный

спасатель. Юный водник. Юный пожарный:

региональный резерв» в сетевом формате (для

обучающихся 6-11 классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Формирование у детей культуры и

навыков здорового и безопасного

образа жизни

2.8. Участие в очно-заочной школе «Школа

безопасности: региональный резерв» (для

обучающихся 4-11 классов)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ

Формирование у детей культуры и

навыков здорового и безопасного

образа жизни

2.9. Поддержка всероссийских детско-юношеских

движений («Российское движение школьников»,

«Школа безопасности», «Юнармия», Юный

пожарный», «Юный инспектор движения»,

школьные профильные объединения, клубы и др.)

2020-2024
годы

Управление

образования, ОУ
Увеличение количества обучающихся,

принимающих участие во

всероссийских детско-юношеских

движениях

2.10. Организация мероприятий, посвященных

памятным датам  Российской истории, проведение

Всероссийских уроков ОБЖ

2020-2024
годы

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Увеличение охвата обучающихся,

участвующих в общественно значимых

мероприятиях

2.11. Организация и проведение 5-дневных учебных

сборов с обучающимися 10 классов

2020-2024 Управление

образования, ОУ
Формирование морально-

психологических и физических качеств

обучающих, необходимых для

прохождения военной службы,

воспитание патриотизма, уважения к

историческому и культурному

прошлому России и ее Вооруженных

Сил и изучение обучающимися

основных положений военной службы.

3. Дополнительное образование обучающихся

3.1. Реализация дополнительных общеобразовательных

программ на базе Центров образования цифрового

2020 - 2024 ОУ Формирование у детей культуры и

навыков здорового и безопасного

и гуманитарного профилей «Точка роста» образа жизни

4. Обеспечение непрерывного повышения квалификации и методического сопровождения учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ

4.1. Разработка и реализация индивидуальных планов

профессионального роста учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ

Август 2020,

постоянно

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Разработаны индивидуальные планы

профессионального роста

4.2. Организация обучения учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ по дополнительным

профессиональным программам повышения

квалификации

2020-2024
годы

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Повышение квалификации учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ

4.3. Организация участия учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ в вебинарах и семинарах,

проводимых ГАУДПО МО «Институт развития

образования»

2020-2024
годы

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Участие учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ в вебинарах и

семинарах, проводимых ГАУДПО МО

«Институт развития образования», по

актуальным вопросам преподавания

предмета

4.4. Формирование банка лучших педагогических

практик, обеспечивающих высокое качество

школьного образования по предмету ОБЖ.

2020-2024
годы

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Формирование банка лучших

педагогических практик

5. Обеспечение сетевого взаимодействия в целях реализации предпрофильной и профильной подготовки

обучающихся

5.1. Заключение договоров муниципальными

общеобразовательными организациями о сетевом

взаимодействии по реализации программ

предпрофильной  подготовки и профильного

обучения с образовательными организациями

дополнительного образования,

профессиональными образовательными

организациями, организациями высшего

образования, научными учреждениями

2020-2024
годы

ОУ Заключение договоров о сетевом

взаимодействии